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برای هر قدرت 
بزرگی، حفظ 

نفوذ بالا در حوزه 
دریایی به‌طور 

کلی و کنترل بر 
مسیرهای تجاری 
مهم به‌طور ویژه، 

انگیزه عملیاتی 
ایجاد می‌کند. این 

دقیقاً همان موردی 
است که هند با 
دکترین دریایی 

تازه رونمایی‌شده 
خود به‌دنبال آن 

است. در سال‌های 
اخیر، منطقه هند 
و اقیانوس آرام 

به عرصه رقابت 
بین بسیاری 
از قدرت‌های 

دریایی، به‌ویژه 
هند و چین تبدیل 

شده است.

گــروه اقتصادبیــن الملــل- امید 
اسماعیلی- در ســال‌های اخیر، دیدگاه 
ژئوپلیتیکــی هند عمدتــاً قاره‌ای بوده اســت، اما 
اعلام یک دکترین کاملًا جدیــد در حوزه دریایی، 
این دیدگاه را به‌طور اساســی تغییر می‌دهد. آلفرد 
تایرماهان، افسر نیروی دریایی و مورخ گفته است: 
»هر کشوری که دریا را کنترل کند، بر جهان حکومت 
می‌کند.« در تاریخ ژئوپلیتیک جهان، اقیانوس‌ها برای 

اعمال سلطه بسیار مهم بوده‌اند.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، از طریق اقیانوس‌ها 
بود که بخش بسیاری از »دنیای جدید« توسط غرب 
کشف شــد و پایه‌های نظام‌های سیاسی جدید را 
بنا نهاد. در عصر حاضر، تســلط بر دریاها برای هر 
بازیگر دولتی جهت تقویــت وجهه قدرت بزرگ 
خود بسیار مهم تلقی می‌شــود. به باور کارشناسان؛ 
بدون حرکت، تجارت و ادغام امن در دریای سرخ، 
اقیانوس هند و دریای چین‌جنوبی، نمی‌توان جهانی 
چندقطبی داشت. بنابراین، بریکس باید این آبراه‌ها 
را تثبیت کند تا آن‌ها را نسبت به اقیانوس اطلس، امن 

و رقابتی سازد. 

اهمیت تجارت دریایی برای هند
امپراتوری‌های استعماری سابق می‌دانند که هندی‌ها، 
اعراب و آفریقایی‌ها می‌توانند تجارت باستانی خود 
را بازســازی کنند، ثروت خود را توســعه دهند و 
شرکای تجاری قوی برای قدرت‌های اوراسیا باشند. 
این چشم‌انداز، امپراتوری‌های اقیانوس اطلس که از 

نظر منابع فقیر هستند، نگران و آن‌ها را ترغیب می‌کند 
تا تلاش کنند دریای ســرخ و اقیانوس هند را برای 
ناوبری و تجارت پرخطر کنند. در مقابل، اقیانوس 
اطلس‌شــمالی را امن و از ایــن‌رو از نظر اقتصادی 

رقابتی نگه می‌دارند.
دریای ســرخ و اقیانوس هند ناامن، تهدیدی برای 
مهار اعضای اوراسیای بریکس است. در این زمینه، 
هند در حال وفق دادن تدریجی با این واقعیت است. 
از منظر تاریخی، دیدگاه هند در مورد قدرت، عمدتاً 
از طریق یک رویکرد قاره‌ای تفســیر شده است که 
به‌دلیل روابط پرتنش با همسایگانش چین و پاکستان 
از یک‌سو و اجبارهای نظم جهانی دوقطبی در طول 

جنگ سرد بوده است.
بااین‌حال، پایان جنگ ســرد به آرامــی اما مطمئناً 
باعث شد نخبگان سیاست خارجی هند متوجه لزوم 
گسترش افق دیدگاه ژئوپلیتیکی خود به دریاهایی 
شوند که امروزه رقابت ژئوپلیتیکی در آن‌ها تشدید 
شده اســت. از نقطه‌نظر تجارت و بازرگانی، منطقه 
اقیانوس هند بیش از ۹۵درصد از تجارت هند را از 
نظر حجم و ۷۰درصد از نظر ارزش شامل می‌شود. 
جــدا از این، هنــد ملاحظات امنیتی شــدیدی در 
حوزه دریایــی دارد. در همین راســتا، هند دکترین 

MAHASAGAR را اعلام کرده است. 

جزئیات دکترین ماهاساگر
نخســت‌وزیر نارندرا مودی در جریان سفر رسمی 
خود بــه موریس در مــارس ۲۰۲۵، چشــم‌انداز 

MAHASAGAR را مطرح کرد. این ایده به معنای 
پیشرفت متقابل و جامع برای امنیت و رشد در مناطق 
مختلف است. این چشم‌انداز، در راستای دگرگونی 
چشــم‌انداز قبلی هند، SAGAR، خواهد بود. هند 
تحت برنامه »ماهاساگر«، به‌دنبال تثبیت جایگاه خود 
به‌عنوان یک »شریک امنیتی قابل‌اعتماد« و پاسخ اولیه 
به نیازها و آرمان‌های کشورهای جنوب جهان است. 
این برنامه نه‌تنها منطقه اقیانوس هند، همسایه نزدیک 
هند، بلکه ســایر مناطق دریایی شامل شرق آفریقا، 
آمریکای‌لاتین و صحنه وسیع‌تر هند و اقیانوس آرام 
را نیز در بر می‌گیرد و تا دریــای چین‌جنوبی امتداد 

می‌یابد.
برخلاف دکترین SAGAR کــه هند از یک دیدگاه 
امنیت منطقه‌ای برای تحقق منافع ملی خود استفاده 
می‌کرد، MAHASAGAR شــرایط تعامل هند را 
گســترش می‌دهد. تحت MAHASAGAR، هند 
بر تقویت روابط اقتصادی، به‌ویژه تجارت دریایی 
با کشورهای ساحلی شــریک خود تمرکز خواهد 
کرد. همچنین، این چشم‌انداز تلاش هماهنگ برای 
توسعه اقتصادهای آبی هند و کشورهای شریک آن 

را نشان می‌دهد.
این امر از طریق ایجاد شغل، رشد اقتصادی و امنیت 
از طریق منابع اقیانوســی مانند انرژی فراساحلی، 
گردشــگری، زیســت‌فناوری دریایی و شــیلات 
محقق خواهد شــد. جدا از این، هند به‌دنبال مقابله 
با تهدیدات امنیتی سنتی مانند دزدی دریایی، قاچاق 
موادمخدر و موارد دیگر و همچنین تهدیدات امنیتی 
غیرســنتی مانند بلایای طبیعی و انســانی ناشی از 
تغییرات آب‌وهوایی مانند ســونامی، نشت نفت و 

ماهیگیری بی‌رویه است. 

چشم‌انداز ژئوپلیتیکی
برای هر قــدرت بزرگی، حفظ نفــوذ بالا در حوزه 
دریایی به‌طور کلی و کنترل بر مســیرهای تجاری 
مهم به‌طور ویژه، انگیزه عملیاتی ایجاد می‌کند. این 
دقیقاً همان موردی اســت که هند با دکترین دریایی 
تازه رونمایی‌شده خود به‌دنبال آن است. در سال‌های 

اخیر، منطقه هند و اقیانوس آرام به عرصه رقابت بین 
بســیاری از قدرت‌های دریایی، به‌ویژه هند و چین 
تبدیل شده است. چشــم‌انداز ژئوپلیتیکی هند در 
پس دکتریــن MAHASAGAR، ایجاد تعادل در 

برابر چین است.
اگرچه هند و چین پس از درگیری گالوان در ســال 
۲۰۲۰ شــروع به بهبود روابط خــود کرده‌اند، اما 
عنصر رقابــت قدرت‌های بــزرگ همچنان پابرجا 
خواهد ماند. در این زمینه، طــرح کمربند و جاده و 
استراتژی رشته مروارید چین به افزایش چشمگیر 
قــدرت ژئواکونومیکــی چین در سراســر آفریقا، 
آمریکای‌لاتین، جنوب‌شــرقی آســیا، شرق آسیا و 
جنوب آســیا کمک کرده است. اگرچه زمان زیادی 
لازم است تا هند با قدرت اقتصادی چین برابری کند، 
اما چشم‌انداز MAHASAGAR با هدف اطمینان از 
این است که خطوط ارتباطی دریایی کلیدی، فراگیر 

و برای همه کشورهای مناطق مختلف باز بمانند. 

اهمیت منابع معدنی دریایی
هند از طریق دکتریــن MAHASAGAR به‌دنبال 
حفظ برابری راهبردی با همســایه هیمالیایی خود 
در سراســر خطوط دریایی جنوب جهان اســت. 
بااین‌حــال، کف اقیانــوس در مورد هنــد، منطقه 
اقیانوس هند بستری برای منابع معدنی مانند گره‌های 
پلی‌متالیک‌)منگنز، کبالت، نیکل، مس(، ماســه‌های 
معدنــی ســنگین‌)ایلمنیت، روتیــل، مونازیت(، 
هیدرات‌هــای گازی و ذخایــر بالقــوه نفت/گاز 
فراساحلی است. بنابراین، چشم‌انداز ماهاساگر هند 
به‌دنبال تقویت تلاش هند برای اکتشاف و استفاده از 
چنین منابع معدنی حیاتی برای امنیت انرژی و توسعه 
قدرت ملی خود اســت. با این اوصاف، چشم‌انداز 
ماهاساگر نباید به اظهارات صرف تبدیل شود، بلکه 
باید بسیار واقعی‌تر باشد. در این راستا، هند به یک 
راهبرد امنیت دریایی ملی نیاز دارد تا بازیگران درگیر، 
ذی‌نفعــان مربوطه و یک راهبرد نهادی مشــخص 
برای ارتقای هم‌افزایی بین ذی‌نفعان را به‌روشــنی 

شناسایی کند.

 هند در مسیر تبدیل‌شدن به غول دریایی
»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

چشم‌انداز ژئوپلیتیکی در 
دکترین دریایی هندوستان

3 دریاپایه
معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی:

نگاه دولت چهاردهم ارتقای جایگاه صنعت 
گردشگری است

معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی گفت: نگاه 
دولت چهاردهم، ارتقای جایگاه صنعت گردشگری 

در کشور و تقویت دیپلماسی گردشگری است.
به‌گزارش اقتصادسرآمد، انوشیر وان محسنی‌بندپی 
در نشست با فعالان گردشــگری این استان گفت: 
لازم است مشوق‌های حمایتی برای فعالان و شرکای 
حوزه گردشگری افزایش یابد تا زمینه رشد و پویایی 

هرچه بیشتر این صنعت فراهم شود.
وی گفت: توســعه زیرســاخت‌های گردشگری از 
اهمیت بالایی برخوردار است و در این مسیر، وزارت 
متبوع حمایت از ســرمایه‌گذاران را به‌عنوان یکی از 

اولویت‌های اصلی خود دنبال می‌کند.
وی با اشاره به نقش داده‌ها در مدیریت و برنامه‌ریزی 
اظهــار کــرد: داده‌ها زبــان علــم، تصمیم‌گیری و 
سیاست‌گذاری هستند و باید از این ظرفیت مهم برای 
شناسایی چالش‌ها و حل مشکلات حوزه گردشگری 

به‌صورت هدفمند بهره برد.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در این نشست با تشریح اهمیت گردشگری دریایی 
و ساحلی، این حوزه را یکی از ظرفیت‌های راهبردی 
کشــور دانســت و تأکید کرد: حمایت از توســعه 
گردشــگری دریایی می‌تواند زمینه‌ساز پیشرفت و 

رونق پایدار در این بخش باشد.
نصرالله ابراهیمــی همچنین بر لــزوم برنامه‌ریزی 
منسجم و همکاری میان دســتگاه‌های اجرایی برای 
بهره‌بــرداری مطلــوب از ظرفیت‌های ســواحل و 
دریاها تأکید کرد و گفت: توسعه گردشگری دریایی 
و ســاحلی نیازمند نگاه تخصصی، سرمایه‌گذاری 
هدفمند و رعایت ملاحظات زیســت‌محیطی است 
تا ضمن ایجاد اشــتغال و رونق اقتصادی در مناطق 
ســاحلی، توســعه‌ای متوازن و پایدار در این حوزه 

رقم بخورد.
گفتنی است این نشســت به دعوت مدیر مجموعه 
گردشگری »گرندفری« و در سالن همایش این شناور 

تفریحی برگزار شد.

معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع سازمان 
شیلات ایران:

تامین تون‌ماهیان مورد نیاز کشور ۱۰ تا ۱۵ 
درصد وابسته به واردات است

 معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع سازمان شیلات 
ایران گفت: صیــد تون‌ماهیان از خــرداد تا اواخر 
شهریور به دلیل بادهای موسمی متوقف می‌شود از 
این رو، برای جبران کسری این بخش ناگزیر باید ۱۰ 
تا ۱۵درصد تون‌ماهیان از طریق واردات تامین شود.

عیسی گلشاهی در نشست خبری سومین همایش و 
نمایشگاه بین‌المللی تون‌ماهیان که در محل سازمان 
شــیلات ایران برگزار شــد درباره چرایی واردات 
تون‌ماهیان با وجــود ظرفیت کشــور در صید این 
ماهیان، گفت: در بحث واردات بــه دنبال پر کردن 
ظرفیت موجود تولید کشور هستیم تا تولید به شکل 

مستمر ادامه داشته باشد.
 دبیــر ســومین همایــش و نمایشــگاه بین‌المللی 
تون‌ماهیان عنــوان کرد: در یک مقطــع زمانی که از 
خرداد ماه تا اواخر شهریور ماه است به دلیل بادهای 
موسمی، سفر شناورهای کشور به اقیانوس هند برای 
صید تون‌ماهیــان متوقف می‌شــود از این رو، برای 
جبران کســری این بخش ناگزیر باید بین ۱۰ تا ۱۵ 
درصد تون‌ماهیان مورد نیاز کشور از طریق واردات 
تأمین شود.گلشاهی در ادامه، افزود: در کنار کمیت، 
کیفیت، هم در صید داخل و هم واردات دارای اهمیت 
است بنابراین، کمیت باید بر اساس کیفیت موردنظر 

تأمین شود.

رئیس کمیته علمی سومین همایش بین‌المللی تون‌ماهیان: 

افزایش سهم ایران در صید 
تون‌ماهیان از اقیانوس هند 

رئیس کمیته علمی ســومین 
نمایشــگاه  و  همایــش 
بین‌المللی تون‌ماهیــان گفت: ایران 
از ســال ۲۰۰۲ میلادی به عضویت 
کمیســیون تون‌ماهیان اقیانوس هند 
درآمده اســت. این امــر میزان صید 
کشور را از ۱۰ درصد در سال ۲۰۱۰ 
به ۸۵.۱ درصد در ســال ۲۰۲۵ ارتقا 

داده است.
رضا عباســپور نادری در درنشست 
خبری ســومین همایش و نمایشگاه 
بین‌المللی تون‌ماهیــان که در محل 
ســازمان شــیلات ایران برگزار شد 

گفت: صید کشور در دو بخش صید فراساحلی و صید ساحلی انجام می‌شود. در بخش اول، سهم بیشتری 
مربوط به ناوگان صیدگاه غرب اقیانوس هند است که ۱۰۰۰ شناور دارای تجهیزات نگهداری ماهیان صید 

شده در این بخش فعالیت دارند.
وی افزود: در حوزه صید ساحلی، سازمان شیلات ایران ســفرهای صید کوتاه‌مدت را پیش بینی کرده و 

تجهیزات مناسب برای این شناورها لحاظ کرده است.
رئیس کمیته علمی سومین همایش و نمایشــگاه بین‌المللی تون‌ماهیان ادامه داد: سال گذشته میزان صید 
تون‌ماهیان سطح زی درشت، ۳۵۰ هزار تن ثبت شد که از این آمار ۲۸۲ هزار تن مربوط به تون‌ماهیان و 

شبه تون ماهیان بوده است.
عباســپور نادری با بیان اینکه ایران در صید تون‌ماهیان ۸ درصد صید جهانــی را به خود اختصاص داده 
است، اظهار کرد: صید تون‌ماهیان در کشــور ۴۵ درصد از کل صید کشور را نیز تشکیل می‌دهد که رقم 

بزرگی است.
وی با اشاره به زیرساخت‌های موجود کشور در صید، یادآور شد: حدود ۸ هزار فروند شناور در کشور 
به صید تون‌ماهیان و شبه تون‌ماهیان اختصاص یافته که ایران را در صید این نوع ماهیان در رتبه دوازدهم 

قرار داده است.
عباسپور نادری اظهار کرد: ایران از ســال ۲۰۰۲ میلادی به عضویت کمیسیون تون‌ماهیان اقیانوس هند 
درآمده است. این امر میزان صید کشور را از ۱۰ درصد در سال ۲۰۱۰ به ۸۵.۱ درصد در سال ۲۰۲۵ ارتقا 

داده است.

رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران: 

 قیمت جدید کنسرو ماهی
 به زودی اعلام می شود

 
رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران با اشاره به اعلام قیمت‌های 
جدید ماهی کنســرو در آینده‌ای نه چندان دور، گفت: در این 
خصوص رایزنی‌ها در حال انجام است و تمام تلاش سندیکا افزایش 

حداقلی است.
مســعود بختیاری  در نشســت خبری ســومین همایش و نمایشگاه 
بین‌المللی تون‌ماهیان در جمع نمایندگان رســانه ها با اشــاره به اعلام 
قیمت‌های جدید ماهی کنسرو در آینده‌ای نه چندان دور، گفت: در این 
خصوص رایزنی‌ها در حال انجام است و تمام تلاش سندیکا افزایش 
حداقلی در تن ماهی است فقط برای اینکه صنعت به حیات خود ادامه 

دهد.
وی با اشاره به اهمیت برگزاری همایش و نمایشــگاه‌ها، افزود: برگزاری همایش و نمایشگاه‌ها در سطح 

بین‌المللی به جایگاه کشور در مجامع جهانی کمک می‌کند.
رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران اظهار کرد: یکی از پارامترهای رتبه بندی کشورها برگزاری رویدادهای 

مشترک بین دو بخش دولتی و خصوصی با محوریت بخش خصوصی است.
بختیاری صنفی با اشاره به شعار امسال نمایشگاه تون‌ماهیان گفت: سومین همایش. و نمایشگاه تون ماهیان 
با محوریت صید پایدار، صنعت پویا گامی در مسیر توسعه دریامحور است و با توجه به محدودیت در منابع 
ارزی باید بیشترین تمرکز در تأمین این ماهی از داخل باشد. در حال حاضر، عمان به طور جدی امتیاز خود 
رادر حوزه صید تون ماهیان از اقیانوس هند افزایش داده و این امر ضرورت عزم جدی ما را برای سهم بیشتر 

در صید از اقیانوس هند را می‌طلبد.
وی تصریح کرد: لازم است مجوز صید تون ماهیان از اقیانوس هند به تولیدکنندگان نیز داده شود زیرا بخشی 
از صید تا رسیدن به کارخانجات برای تولید محصول نهایی فاسد می‌شود. اما اگر تولیدکننده خود مجوز صید 
را داشته باشــد چون مصرف کننده این محصول خودش است قطعاً در صید و نگهداری دقت نظر بیشتری 
خواهد داشت.رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران با بیان اینکه رفع ضایعات این بخش به آموزش نیاز دارد، 

ادامه داد: سندیکا صنایع کنسرو آمادگی دارد در این راستا همکاری و همراهی داشته باشد.
بختیاری با اشاره به شیوه صید تون ماهیان از اقیانوس هند، عنوان کرد: ایران و هند به شیوه صید گوشه‌گیر 
تون ماهیان را صید می‌کنند که روشی منسوخ شده در دنیا است. اما تفاوت ما با هند، کیفیت ماهیان صید شده 
بوده که شناورهای ایران مجهز به انجماد تون ماهیان است اما هند ماهیان صید شده را در پودر یخ نگهداری 

می‌کنند تا در ساحل آنها را منجمد کنند.
وی تاکید کرد: تجهیزات جدید فساد ماهیان صید شده را بسیار کاهش داده و می‌تواند این ضایعات ۲ تا ۱۰ 

درصدی در صید ایران را کاهش داده و به کمترین سطح برساند.

              بنادر


